1

《关于修改部分证券期货规章的决定》

立法说明

为贯彻落实新《公司法》及国务院独立董事制度改革有关要求，

中国证监会对有关规章制度进行了清理。经过清理，决定对 21部规

章的部分条款予以修改，形成《关于修改部分证券期货规章的决定》

（以下简称《修改决定》），现将主要情况说明如下：

一、主要内容

一是落实新《公司法》等有关审计委员会设置要求，调整监事

会、监事相关规定。根据新《公司法》《国务院关于实施<中华人民

共和国公司法>注册资本登记管理制度的规定》《国务院办公厅关于

上市公司独立董事制度改革的意见》有关上市公司应当在董事会中

设置审计委员会、审计委员会行使监事会职权、不设监事会的规定，

删除关于上市公司监事会、监事的规定；同时，在《非上市公众公

司监督管理办法》《公开募集证券投资基金管理人监督管理办法》

等规则中明确，非上市公众公司、基金管理公司等应当依法选择审

计委员会或者监事会作为内部监督机构。

二是落实独立董事制度改革要求，删除独立董事发表意见相关

内容。根据《国务院办公厅关于上市公司独立董事制度改革的意见》

2

《上市公司独立董事管理办法》，删除《上市公司收购管理办法》

等规则中强制要求独立董事发表意见的规定；在《上市公司股权激

励管理办法》等规则中明确由薪酬与考核委员会就股权激励计划是

否有利于上市公司持续发展等事项发表意见，不再要求独立董事发

表意见等。

三是根据新《公司法》将“股东大会”修改为“股东会”，并调整

了引用新《公司法》的条文序号。

此外，2024年 5月发布的《上市公司股东减持股份管理暂行办

法》对向特定对象发行股票而取得的上市公司股份的适用条款已有

明确规定，本次相应删除《上市公司证券发行注册管理办法》第八

十八条。

二、公开征求意见情况

2024年 12月 27日至 2025年 1月 26日，《修改决定》向社会

公开征求意见，共收到意见建议 13条。总体来看，社会各方对于《修

改决定》内容表示赞同，认为出台《修改决定》有利于更好贯彻落

实新《公司法》。对于各方提出的意见，我们做了认真研究。其中，

有的意见涉及对中国证监会规章的实质性调整，与本次“打包”修

改的定位不符，后续将在有关规章单独修改时予以研究。有的意见

涉及事项新《公司法》已有明确规定，无需在中国证监会规章中重

复规定，如建议在《公开募集证券投资基金管理人监督管理办法》

3

等规章中明确职工人数三百人以上公司的董事会成员中应当有职工

董事等，因此未予采纳。